
877 22de Møde. 2den Beh. af Forsl. ang.Jkrafttr. afGrundloveb af 29de Aug. 1855. Folkethinget 878

barhedseensus paa nogle tusindeRigsdaler, og
da vilde det Sidste blive værre end det Første;
da vilde det blive mere indskrænket end det,
som nu foreligger; thi det er vist, at ved flere
Landsthingsvalg har man havt ondt ved at

faae Mænd, som man kunde ønske, og fatte
man Valgbarhedseensus høiere, som jeg troer,
at Ministeriet efter dette Forslag kunde gjøre,
saa troer jeg, at man vilde være saare lidet

tjent dermed.

A. Hage: Da jeg kom heri Thinget idag og

foresandt Forslaget under Nr. 5, kan jeg ikke

nægte- at det første Jndtryk, det gjorde paa mig —

og jeg har beholdt det —- var, at det var et

saare billigtForslag, et Forslag, som vel kunde

fortjene samme Benævnelse, som den ærede

Premierminister forleden Dag tillagde et andet

Forslag. Jeg maa gaae ud fra, at den ærede

Forslagsstiller har tænkt sig, at det
, han her

forlanger, ikke er i Uovereensstemmelse med

den bekjendte Octoberadresse, idetmindste saa-
ledes som han har opfattet den. Jeg kan

heller ikke for mit Vedkommende finde ,
at der

er nogen Uovereensstemmelse tilstedez derimod

møder der os den»Vanskelighed, at der efter
den ærede Finantsministers Yttringer for et

Par Dage siden skal være skeet Adressen en

saadan Fyldest, at, naar vi ikke kunne bevise
det Modsatte, ere vi ikke berettigede til at

stemme Nei, og saa have vi ikke holdt Ord;
den ærede Minister føiede til, at det naturlig-s
viis ikke maa beroe paa enkelte Medlemmers

Opfattelse afAdressen, men, siger han, Spørgs-
maalet om , hvad der er Overeenskomstens
sande og naturlige Mening, skal bedømmes faa-
ledes, som den opfattes af ærlige, besindige og
upartiske Mænd. Jeg hører nu til dem

, der
ikke antage, at det os bekjendte Udkast til en

Fællesforfatning er en virkelig Opfyldelse af,
hvad Adressen tilsagde. Jeg kan kun dømme

efter min egen Opfattelse, og det er mig ikke

bekjendt, at der er nogen Domstol, sor hvilken
jeg kan indanke min Opsattelse. Jeg veed

ikke, hvor disse ærlige , besindige og upartiske
Mænd findes, som kunde give mig en saadan
Dom , at jeg for den skulde sætte min egen

Mening tilside. Jeg tvivler ikke paa, at der-

som jeg tyer til den ærede Finantsminister,

saa finder jeg hos ham Ærlighed, men jeg
er ikke faa ganske vis paa at finde Besindig-
hed og Upartiskhed, især efter den Maade,
hvorpaa han har yttret sig i denne Sag, og
i det Hele taget den Maade, hvorpaa han er

optraadt iThinget. Det er ganske vist, at

Adressen ikke omtaler et Normalbudget,
og jeg erindrer eiheller, at det med Klarhed er

fremgaaet af Forhandlingerne her paa Rigs-
dagen, at et Normalbudget var indrømmet fra
alle Sider; det er ikke i min Erindring, at vi

egentlig forhandlede dette Spørgsmaal her;
derimod erindrer jeg vel, at de Herrer —- jeg
hørte ikke til dem —- der som Udvalg havde
Adressen til Behandling, anførte dette som en

stor Jndrømmelse, som et af disse imødekom-
mende Skridt, der skulde bevise, at vi gik faa
yderligt,·som det var muligt, i vore Jndrøm-
melfer. Hvad mig selv angaaer, faa erindrer

jeg tillige meget vel
,

at jeg strax havde over-

maade Meget imod denne Udtalelse, men det

gjaldt dengang om, saavidt muligt at faae
Eenstemmighed for Adressen,k og derfor har jeg,
saa lidt som nogen Anden, reist nogen Jnd-
stgelse derimod. Den ærede Minister talte om,

at det vel kunde synes, at Udtrykket -Normalb-
udget-« var -svævende", men at det dog ikke

var saa aldeles svævende hertillands, da vi

havde havt et saadant under Christian den Ot-

tendez men jeg troer ikke, at vore Begreber
om det Svævende i denne Henseende blive

mindre svævende ved at see hen til dette Nor-

malbudget, thi det er ganske vist, at der blev
normeret et Budget, men det er ligesaa vist,
at det»idelig og uden mindste Vanskelighed

»blev overskredet. Jeg kan iGrunden ikke ind-

see nogen Nytte as et saadant Normalbudget,
som kun skal gaae ud paa at firere de saa-
kaldte ordinaire Krav; derimod kan jeg
indsee de store Ulemper, der ere sorbundne der-

med. Jeg vil blot anføre, at naar man f. Ex.
for 2 Aar har n’ormeret et Budget, og det da

viser sig, at visse Udgifter kunde-i Løbet as disse to

Aar bespares under et eller andet Ministerium,
saa bliverdetovermaade vanskeligt for en Minister
at afskaffe slige Udgifter, naar de engang ere

normerede. Den ærede Minister har meget
stærkt og vidtløftigt udtalt sig om Normalbud-

gettet paa et andet Sted, hvor han siger, at


